
DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
 
 
Do připomínkového řízení je předkládán návrh obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy, 
kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „návrh vyhlášky“).  

Návrh vyhlášky byl zpracován na základě podnětu Výboru pro dotační vztahy a vztahy k městským 
částem Zastupitelstva hlavního města Prahy, na jehož základě byly shromážděny návrhy na úpravy 
textové části ze strany věcně příslušných odborů Magistrátu hlavního města Prahy. Návrh vyhlášky 
tedy vychází z aktuální praxe a žádoucích změn, které praxe přináší, jakož i z legislativní změny 
zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.  

Platné znění dotčených ustanovení obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou 
se vydává Statut hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Statut hlavního 
města Prahy“), s vyznačením navrhovaných změn, je v příloze k této důvodové zprávě. 

  

Obecná část  

 

1) Majetková část (majetkové vztahy k městským částem) 

Navrhuje se vysloveně uvést, že do limitu (5 000 000 Kč nebo 50 000 000 Kč) pro oznámení záměru 
městských částí k nakládání s majetkem hlavního města Prahy nepatří i případně připočítávaná 
hodnota daně z přidané hodnoty, je-li odváděna; rozšířit povinnost oznámení záměru i na peněžité 
vklady nad 3 000 000 Kč do základního kapitálu obchodních korporací, zpřesnit povinnosti oznámit 
záměr při demolici či likvidaci movitých a nemovitých věcí; zavést pro městské části povinnost 
před oznámením záměru hlavnímu městu Praze schválit tento záměr v radě či zastupitelstvu 
městské části, doplnit, že o oznámeném záměru mohou městské části rozhodnout vedle případu, 
kdy je požadovaný souhlas zastupitelstva hlavního města Prahy udělen, i po uplynutí lhůty 6 měsíců 
po projednání v zastupitelstvu hlavního města Prahy, na kterém nebylo k danému záměru přijato 
žádné usnesení a zastupitelstvo hlavního města Prahy v této lhůtě nevyslovilo se záměrem 
nesouhlas ani nenavrhlo jeho změny; stanovit, aby při porušení podmínky zákazu zcizení svěřeného 
majetku byla městská část povinna zaplatit hlavnímu městu Praze částku odpovídající prodejní ceně 
tohoto majetku, nejméně však ve výši ceny obvyklé v době zcizení; a doplnit, že mezi náležitosti 
oznámení záměru městské části patří i smluvní zřízení práva stavby k pozemku ve vlastnictví 
hlavního města Prahy, ve svěřené správě městské části. 

 

2) Projednávání právních předpisů hlavního města Prahy 

Navrhuje se, aby v případě změny Statutu hlavního města Prahy spočívající ve svěření věci 
z majetku hlavního města Prahy do správy městské části nebo odejmutí věci z majetku svěřeného 
městské části a úpravou zvláštních podmínek pro správu a nakládání s majetkem hlavního města 
Prahy se návrh této změny projedná pouze s dotčenou městskou částí (reaguje na změnu zákona 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů); upravit povinnost 
zpracování kvalifikovaného dopadu do rozpočtu hlavního města Prahy do důvodové zprávy 
jen na případy, kdy je to skutečně možné. 

 



2 
 

3) Technické změny příloh Statutu hlavního města Prahy 

Navrhuje se upravit přílohy Statutu hlavního města Prahy tak, aby odpovídaly výše uvedeným 
změnám, a dále provést další drobné technické úpravy. 

 

4) Revize povinnosti městských částí žádat o souhlas před podáváním žádostí o finanční 
prostředky radu hlavního města Prahy (§ 9 odst. 3 Statutu hlavního města Prahy) 

Navrhuje se upravit podávání žádostí městských částí o udělení souhlasu rady městské části 
s podáváním žádostí o finanční prostředky a zavést možnost podávat žádosti o finanční prostředky 
ze strany příspěvkových organizací zřízených městskými částmi přímo bez předchozího souhlasu 
rady hlavního města Prahy. 

 

5) Změny při projednání informační koncepce 

Dochází k nahrazení plánu rozvoje informačních systémů orgánu veřejné správy informační 
koncepcí orgánu veřejného správy, tj. k doplnění plánu řízení informatiky a dokumentace o správě 
informační koncepce orgánu veřejné správy. 

 

Zvláštní část  

 

k bodu 1 (§ 9 odst. 3): 

Původní znění ustanovení se upravuje podle stávající praxe a potřeby hlavního města Prahy. 

 

k bodu 2 (§ 18 a 19): 

Původní znění ustanovení se nahrazuje novým zněním zejména z důvodu upřesnění finančních 
limitů, pojmu „odstranění stavby“, pojmu „liniových staveb“, schválení záměru městské části 
rozhodnout o majetkoprávních jednáních v zastupitelstvu městské části, porušení podmínky zákazu 
zcizení svěřeného majetku a doplnění, že mezi náležitosti oznámení záměru městské části patří 
i smluvní zřízení práva stavby k pozemku ve vlastnictví hlavního města Prahy, ve svěřené správě 
městské části. 
 

k bodu 3 (Části páté): 

V nadpisu se vypouštějí slova „a způsob jejich vyhlášení v městských částech“, neboť právní 
předpisy se již v městských částech nevyhlašují. 

 

k bodu 4 (§ 22): 

Původní znění ustanovení se nahrazuje novým zněním z důvodu doplnění věty „V případě změny 
Statutu hlavního města Prahy spočívající ve svěření věci z majetku hlavního města Prahy do správy 
městské části nebo odejmutí věci z majetku svěřeného městské části a úpravou zvláštních podmínek 
pro správu a nakládání s majetkem hlavního města Prahy se návrh této změny projedná 
pouze s dotčenou městskou částí.“ do odstavce 1 a věty „Tato povinnost se vztahuje 



3 
 

pouze na návrhy, kdy je skutečně možné dopady do rozpočtu kvalifikovaně odhadnout.“ 
do odstavce 3. 

 

k bodům 5 až 7 (§ 36): 

Dochází k nahrazení plánu rozvoje informačních systémů orgánu veřejné správy informační 
koncepcí orgánu veřejného správy, tj. k doplnění plánu řízení informatiky a dokumentace o správě 
informační koncepce orgánu veřejné správy, v souladu s vyhláškou č. 360/2023 Sb., o dlouhodobém 
řízení informačních systémů veřejné správy; a dále ke zkrácení lhůty městských částí pro vyjádření 
se k této informační koncepci ve smyslu sjednocení se lhůtou pro vyjádření se k návrhům právních 
předpisů; a k zavedení povinnosti městských částí řídit se informační koncepcí zpracovanou 
Magistrátem hlavního města Prahy. 

 

k bodu 8 (Příloze č. 5 Části I písm. D)): 

Původní znění ustanovení se nahrazuje novým zněním z důvodu upřesnění jednotné formy 
a termínů předávání ekonomických informací o rozpočtu, jeho změnách a plnění, o závěrečném 
účtu, o vyúčtování účelových dotací ze státního rozpočtu a z rozpočtu hlavního města Prahy, 
o účetnictví a o inventarizaci majetku a závazků. 

 

k bodu 9 (Příloze č. 6): 

Původní znění se nahrazuje novým zněním z důvodu upřesnění výnosů z místních poplatků, 
resp. změny legislativy, kdy byl zaveden jednotný poplatek z pobytu. 

 

k bodu 10 (Příloze č. 9): 

Původní znění se nahrazuje novým zněním, zejména z důvodu upřesnění finančních limitů, 
předkupního práva, povinnosti schválení o rozhodnutí městské části k podání záměru hlavnímu 
městu Praze radou či zastupitelstvem městské části a doplnění smluvního zřízení práva stavby. 

 

k bodu 11 (poznámce pod čarou č. 38): 

Ustanovení § 22 odst. 6 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 126/2019 Sb., se v důsledku 
legislativní změny nahrazuje § 22 odst. 5 zákona č. 320/2001 Sb. 

 

Účinnost návrhu vyhlášky je stanovena ve standardní lhůtě 15 dnů po jejím vyhlášení. 

 

Dopady do rozpočtu hlavního města Prahy a městských částí nejsou předpokládány. 

 

Příloha: Platné znění dotčených ustanovení Statutu hlavního města Prahy s vyznačením 
navrhovaných změn 


